cordioso no dejará de hacer lo restante. Bastanos á nosotros poner en práctica el consejo de Tobias á su hijo: *Sé caritativo cuanto puedas. Si tienes poco, da poco, pero con buena voluntad*¹. Esta misma conducta hemos de observar en todas nuestras necesidades espirituales y en las que aflijan á nuestro prójimo. Por que quiese el Señor que le ofrezcamos lo que está en nuestra mano, aunque sea poco; y se obliga á suplir lo que nos falte con su poder é infinita misericordia².

¡ Lo que á los pobres ofrecemos, no lo perdemos completamente, ni mucho ménos! así nos lo demuestra la continuacion del santo Evangelio. Leemos en efecto que *una vez satisfecha la necesidad de la multitud, habiendo mandado Jesus á sus apóstoles que recogiesen las sobras para que nada se desperdiciase, hubo con que llenar doce cestas*. Por cinco panes de cebada que los apóstoles habian ofrecido al Señor para alimentar á la muchedumbre que le siguiera al desierto, recibió cada uno un cesto lleno de excelente pan. De este modo recompensó Jesus su caridad, dicen los intérpretes, para enseñarnos que *es prestar con usura al Señor el socorrer á los miembros*³. Imitemos, amados míos, su generosidad y como ellos experimentaremos la liberalidad del Señor. La experimentaremos como la habia experimentado ya la viuda de Sarepta que, por haber hospedado en su casa al profeta Elías, vió su harina y su aceite sin consumirse miéntras allí le tuvo. Esto mismo es lo que

1. Tob. iv, 8.

2. Cf. Du Pont. *Médit.* 3 p. 17. méd. 2 p. — Addiscimus autem in hoc discipulorum philosophiam, qualiter contempserunt escam. Duodecim enim existentes, quinque panes habebant et duos pisces; contemptibilia enim eis erant corporalia, et a spiritualibus possidebantur. Oportebat autem erudiri, discipulorum exemplo, quoniam et si pauca habuerimus, oportet tribuere indigentibus. Jussi namque discipuli afferre quinque panes, non dicunt, unde mitigabimus famem nostram? sed confestim obediunt (S. JOAN. CHRYSOST. ap. Ludolph. *Vita D.-N. J.-C.* t. p. c. 67, n. 4).

3. Prov. xix, 17.

Dios prometió expresamente por boca del Sabio: *¿Queréis que vuestros graneros se vean siempre llenos y vuestras bodegas no carezcan de vino? Honrad al Señor por vuestro bien*¹, es decir, haced cuantas limosnas podais por amor de Dios².

1. Prov. iii, 9 et 10.

2. *Et sustulerunt reliquias duodecim cophinos fragmentorum plenos*. Marc. vi, 43. Pari numero cum apostolis sunt cophini, ut singuli singulos bajulando, laborem miraculi testem habeant; humerusque dum teritur, rei gesta sensum ingerat, et memoria fatigatione conservetur. Ne enim miraculi magnitudine mens absorpta, quod videbat, imaginarium quid esse secum deputaret, neve, dum tam novum miraculum satis admirar nequit, somnium paulatim suspicaretur, quod reipsa evenerat, reliquiarum multitudine facti memoriam extendit: quo videlicet esus quotidianus, dum notitiam repetit, memoriam excitaret (S. RASIL. ap. Combefis, *Biblioth. patr. dom.* iv. quadrag.). — *Ut autem impleti sunt*, quia omnes manducaverunt et saturati sunt, quod significat celestem refectionem, in qua sancti plene satiantur, dicit Jesus discipulis, ut fragmenta residua colligerent, unde postea cibum egentibus præberent; non sic dives epulo fecit, cujus reliquias canes, non pauperes, comedebant, cui hodie multi sunt similes, idem vel pejus facientes. In hoc quippe quod turbam pavit, dedit nobis exemplum, ut operibus misericordiæ insistamus; et licet hoc sit laboriosum, tamen est multum fructuosum. *Collegerunt ergo et impleverunt*, de reliquiis, *duodecim cophinos*, hoc est magnas sportas, quæ circulis per quos brachia inseruntur, in dorso portantur; unusquisque enim apostolorum implet cophinum suum, ut quolibet unum super humerum apportante, ineffabile videretur miraculum. Hic Domini miraculum augmentatum est; magnum enim miraculum esset, si de quinque panibus et duobus piscibus quinque millibus hominum satiatis, nil superesset; at signum crevit juxta admirationem, quia non solum quinque millia hominum satiati sunt, sed etiam tot fragmenta remanserunt, unde duodecim cophini replerentur. Hoc ergo etiam ad evidentiam miraculi facit, quod plus remansit, quam a principio fuit. Et, secundum Cyrillum, hoc factum est, ut hinc esset manifesta certificatio, quod opus caritatis in proximos, uberem vendicet retributionem a Deo; et, secundum Theophylactum, ut addisceremus quantum hospitalitas potest, et quantum

Tales son, mis amados, las principales circunstancias que acompañaron y siguieron la multiplicación de los cinco panes, con las mejores reflexiones prácticas que han sugerido á los padres y á los comentadores. Quedame explicaros brevemente

II. *Lo que figuraba este milagro* ¹. — El milagro de la multiplicación nuestra, cum indigentibus subvenimus (LUDOLPH. *Vita D.-N. J.-C.* 1. p. c.47, n. 6).

1. EXPLICATIO ALLEGORICA HUIUS MYSTERII. Mystice per *quinque panes*, quinque libri Moysis; per *duos pisces*. Prophetæ et Psalmi intelliguntur. In his enim tribus, scilicet: Lege, Prophetis et Psalmis, totum Vetus Testamentum comprehenditur. Per *quinque autem millia virorum*, Dominum sequentium, designantur activi omnes quinque sensibus interioribus et exterioribus, quos possident, bene utentes; per mulieres vero et parvulos significantur infirmi nondum pugna idonei, qui numero sunt indigni. Hi ergo prædicti recte quinque panibus aluntur, quia tales necesse est legalibus adhuc præceptis institui, nam qui mundo ad integrum renuntiant, quatuor sunt millia, et septem panibus refectioni: hoc est evangelica perfectione sublimes, et spirituali sunt gratia docti. Cum ergo in hoc convivio Domini tantummodo *vir* fuisse dicuntur, mystice monemur, ut si quam suavis sit Dominus, gustare desideramus, viri, id est fortes contra tentationes simus; vir enim a viribus dicitur, et virorum nomine illos Scriptura sancta designare consuevit, qui viriliter tentamenta vicerunt. Qui ergo cœnam Domini manducant, virtute mentis et sensu viri esse debent, non in concupiscentiis emolliti sicut feminae, nec puerilem sensum habentes, sicut pueri. Per *discubitu* autem, et sessionem corporis, intelligitur quies mentis; qui enim a Deo spiritualiter pasci desiderat, oportet quod sedeat, id est a curis superfluis, eturbationibus conquiescat. Secundum Bedam quoque, *super fenum* discumbentes dominicis pascuntur alimentis, qui per continentiam calcatis concupiscentiis, audiendis implendisque Dei verbis operam impendunt. Fenum enim carnem significat, secundum illud: *Omnis caro fenum*; nec ad mensam Dei digne sedere poterit, qui carnem per servitatem spiritui non subicit. Qui ergo vult refici pane gratiæ spiritualis, congruum est ut sedeat super fenum, id est ut dominetur corpori suo, et mortificat carnem suam. Salvator autem non nequa creavit cibaria, sed presentibus *benedixit*; quia veniens in carne, non alia quam quæ Lex et Pro-

pheta prædicaverant prædicavit, et ea mysteriis gratiæ gravis demonstravit. *Aspexit in cœlum*, ut illuc dirigendam mentis aciem, ibi lucem scientiæ doceat esse quærendam. Sed tripliciter impeditur quis ne oculos sublevet ad Deum: primo, quando nimis occupatur circa sensibilia, id est terrenas divitias, quia tunc oculus fœdatur pulvere avaritiæ: secundo, quando occupatur circa delectabilia, id est circa carnales delicias, quia tunc oculus excæatur igne concupiscentiæ; tertio, quando occupatur circa sublimia, id est circa ambitiones mundanas; quia tunc oculus obscuratur fumo superbiæ. *Fregit* quoque, et ante turbas ponens *discipulis panes dedit*, quia clausa sacramenta Legis, et Prophetiæ sanctis doctoribus, qui hæc toto orbe prædicent patefecit. Quod autem turbis supererat, a discipulis *colligi* voluit, quia secretiora intelligentiæ et sacratiora mysteria, quæ a rudibus capi nequeunt, non sunt negligenter omittenda; sed a discipulis Domini, et eorum successoribus diligenter inquirenda et illis qui idonei sunt alios docere, committenda. Nam per *cophinos duodecim*, apostoli et sequentes viri apostolici et doctores figurantur, foris quidem hominibus despecti, sed intus Salvatoris cibi reliquiis cumulati. Cophinis enim servilia et rusticana aguntur opera et officia; et *Deus infirma mundi elegit, ut confundat fortia*. Est autem cophinus, secundum Isidorum, vas ex virgultis factum, et de juncis vel viminibus, aut foliis palmarum contextum, aptum ad portandum purgamenta, et ad servilia opera. Unde in Psalmo de Joseph dicitur: *Manus ejus in cophino servierunt*. Sicut autem pauci panes et pisces fracti in multas reliquias excreverunt; sic cibus verbi Dei, quanto magis distribuitur, tanto magis multiplicatur. Nec a casu, sed ex divina dispositione *impleti sunt duodecim cophini*, secundum numerum duodecim apostolorum; nec data sunt turbæ fragmenta portanda, sed discipulis, ut per hoc designaretur quod fragmenta et reliquiæ verborum Christi per apostolos erant per mundum portanda, et per eos corda jejuna pascenda; qui bene duodecim esse dicuntur, quia fides sanctæ Trinitatis in quatuor mundi partibus per eos erat prædicanda. Unde Ambrosius: « Hic vero panis quem frangit Jesus, mystice quidem Dei verbum est, et sermo de Christo, qui dum dividitur, augetur; de paucis enim sermonibus, omnibus populis redundantem alimoniam